di essa. E tutto ciò fu ben riassunto da Innocenzo III nella sua corrispondenza con il patriarca 

Giovanni X Camateros e con l’imperatore Alessio III Angelo.  

Il pontefice ci fornisce la testimonianza di una communicatio ecclesiale, che ci poteva ancora 

essere tra Roma e Costantinopoli alla fine del XII secolo da un punto di vista formale. Egli 

scrisse sia al patriarca che all’imperatore di come avrebbe proceduto contro la Chiesa greca 

qualora non avesse recepito le direttive della Sede apostolica: «ne si secus actum fuerit, quod 

non credimus, tam in imperatorem ipsum, qui potest, si voluerit, efficere quod mandamus, quam 

in te et Grecorum ecclesiam procedere compellamur»845, e ancora ad Alessio III Angelo «ne si 

secus auctum fuerit, quod non credimus, tam in te, qui potes, si volueris, efficere quod 

mandamus, quam in eum et Grecorum ecclesiam procedere compellamur»846. Di conseguenza (e 

considerando che procedere contro la Chiesa greca sarebbe da intendersi nella forma di una 

scomunica canonica) come si sarebbe potuto scomunicare una Chiesa già ritenuta fuori dalla 

comunione ecclesiale? Ciò comporta, allora, che la Chiesa greca fosse ritenuta ancora 

ufficialmente dentro i criteri d’ecclesialità romani?  

La risposta a questa domanda può ammettere solo considerazioni contraddittorie, poiché 

dipendono sia dalle fonti che analizziamo (in relazione ai contesti, ai destinatari e ai pontefici in 

844 Reg. VIII, 1, p. 513. 
845 Die Register, II, 200 (209), pp. 388-389.  
846 Ibid., 202 (211), p. 397. 
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questione), sia dalla nostra consapevolezza nel ritenere che l’ecclesiologia di Roma prescindeva 

assolutamente da una sua rigorosa applicazione.  

Esiste però un passo nell’epistolario di Innocenzo III che potrebbe aiutare a comprendere il 

rapporto tra teoria e prassi ecclesiologica, nonché spiegare le contradditorie considerazioni 

sull’ecclesialità della Chiesa greca e l’altalenante atteggiamento del papato verso l’alterità 

orientale. Nella lettera del 1198 al patriarca Giovanni X, Innocenzo III scrisse: 

«Quia igitur id in scandalum nostrum et fidei christiane redundat dispendium nec iam possumus vitare 

clamores ecclesie generalis, que nos et predecessores nostros negligentie ac tarditatis redarguit, monemus 

fraternitatem tuam et exhortamur in Domino, per apostolica tibi scripta mandantes, quatinus omnimodam 

sollicitudinem et efficacem operam interponas, ut Grecorum universitas redeat ad ecclesie unitatem et ad